
 
 

 

 

COMUNE DI CASCIAGO 

Provincia di Varese 
 

 

Area 7 Sicurezza e Vigilanza 

Ufficio Polizia Locale 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N.  8 DEL 26/07/2023 
 

 
 

 
OGGETTO: TEMPORANEA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E 
DELLA SOSTA DEI VEICOLI, IN OCCASIONE DELLA FESTA DI SANT EUSEBIO, 
IN PROGRAMMA NELLA GIORNATA DI MARTEDÌ 1 AGOSTO 2023 NEL 
COMUNE DI CASCIAGO (VA). 

 
 

PRESO ATTO che nella giornata di Martedì 1° agosto 2023, nel Comune di Casciago (VA) è in programma la 
“FESTA DI SANT EUSEBIO”, con presenza di banchi ambulanti, spettacolo pirotecnico e per la 
quale è previsto un notevole afflusso di persone e veicoli; 
 

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di adottare idonei provvedimenti viabilistici al fine di permettere 
il regolare svolgimento dell'evento e di salvaguardare l’incolumità dei partecipanti alla 
manifestazione in programma; 

  
  
VISTI gli articoli 5 comma 3°, 6, 7 e 159 del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 e successive 

integrazioni e modificazioni, nonché il relativo Regolamento di esecuzione; 
 

AI SENSI dei disposti del vigente D.L.vo 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni; 

 
 

O R D I N A 
 

 

 L’istituzione del temporaneo DIVIETO DI TRANSITO, (rif. Figura II 46 Art. 116 del Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495), nella giornata del 1° 

agosto 2023 e negli orari sotto riportati, per tutte le categorie di veicoli compresi taxi, nonché ogni altro 
veicolo in possesso di qualsiasi altra tipologia di autorizzazione al transito, ad esclusione dei mezzi di Polizia e 
Soccorso, dei veicoli che trasportano invalidi muniti di prescritto contrassegno di cui all’art. 188 del vigente 
Codice della Strada nonché dei veicoli dei residenti solo compatibilmente con le condizioni di sicurezza legate 
all'evento, con ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell’evento, nelle località di seguito 
indicate: 

 

- VIA PASCOLI - nel tratto compreso tra via Mazzini e via F.lli Bandiera 
- dalle ore 22.00 fino a termine esigenza 

  

- VIA GIUSTI - nel tratto compreso tra via Pascoli/F.lli Bandiera e via Sant’ Eusebio 
  dalle ore 19.30 fino a termine esigenza 

  eccetto addetti ai lavori ed ambulanti 



 
 

 

- VIA SANT EUSEBIO   per tutta la sua lunghezza 
  dalle ore 19.30 fino a termine esigenza 

  eccetto addetti ai lavori ed ambulanti 
 

- VIA MAZZINI - nel tratto compreso tra via F.lli Bandiera e via Giusti 
  dalle ore 19.30 fino a termine esigenza 

- nel tratto compreso tra via Dell'Acqua e via Pascoli 
  dalle ore 22.00 fino a termine esigenza 
 

- VIA DELL’ACQUA 
PIAZZALE  GRILLI 

- ramo in entrata sulla via Dell'Acqua per tutta la sua lunghezza 
dalle ore 22.00 fino a termine esigenza 

 
 
 

 

VIA DELL'ACQUA per tutta la sua lunghezza 
dalle ore 22.00 fino a termine esigenza 

 
- VIA PIAVE - per tutta la sua lunghezza 

  dalle ore 19.30 fino a termine esigenza 

 
  

 

 L’istituzione del temporaneo DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, (rif. Figura II 74 Art. 120 
correlato dai pannelli aggiuntivi di cui ai Modelli  II 3/b Art. 83,  II 5 Art. 83 e II 6/m Art. 83 del regolamento 
di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della Strada D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495), dalle ore 14.00 

del 1° agosto 2023 alle ore 02.00 del 2 agosto 2023, per tutte le categorie di veicoli compresi taxi e autovetture 
che trasportano invalidi munite di prescritto contrassegno di cui all’art. 188 del vigente Codice della Strada, 
nonché ogni altro veicolo in possesso di qualsiasi altra tipologia di autorizzazione alla sosta, ad esclusione dei 
mezzi di Polizia e Soccorso in condizioni di emergenza, con ripristino delle condizioni viabilistiche originarie 
al termine dell’evento, nelle località di seguito indicate: 

 

- VIA PASCOLI - su ambo i lati, nel tratto compreso tra via Mazzini e via F.lli Bandiera 
- VIA F.LLI BANDIERA - su ambo i lati, nel tratto compreso tra via Pascoli e via Mazzini 
- VIA PARINI - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza 
- VIA GIUSTI - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza 
- VIA DELLA FONTANA - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza 
- VIA TIVIDINO - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza 
- VIA PIAVE - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza 
- VIA SANT AGOSTINO - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza 
- VIA DELL’ACQUA - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza 
- VIA SANT EUSEBIO - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza 

 

 L’istituzione del temporaneo DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, (rif. Figura II 74 Art. 120 
correlato dai pannelli aggiuntivi di cui ai Modelli  II 3/b Art. 83,  II 5 Art. 83 e II 6/m Art. 83 del regolamento 
di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della Strada D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495), dalle ore 19.00 

del 1° agosto 2023 alle ore 02.00 del 2 agosto 2023, per tutte le categorie di veicoli compresi taxi e autovetture 
che trasportano invalidi munite di prescritto contrassegno di cui all’art. 188 del vigente Codice della Strada, 
nonché ogni altro veicolo in possesso di qualsiasi altra tipologia di autorizzazione alla sosta, ad esclusione dei 
mezzi di Polizia e Soccorso in condizioni di emergenza e veicoli autorizzati, con ripristino delle condizioni 
viabilistiche originarie al termine dell’evento, nella località di seguito indicata: 

 

- AREA ERBOSA ANTISTANTE LA CHIESA DI SANT EUSEBIO  - per tutta la sua estensione ad 
eccezione dei titolari di 
contrassegno disabili. 

 

 L’istituzione della temporaneo SENSO UNICO DI MARCIA, (rif. Figura II 348 Art. 135 e Figura II 349 Art. 
135 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495), 
nella giornata del 1° agosto 2023 dalle ore 22.00 fino a termine esigenza, per tutte le categorie di veicoli, con 
ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell’evento, nelle località di seguito indicate: 

 

- VIA SANT AGOSTINO - per tutta la sua lunghezza, in direzione di via Vittorio Emanuele 
II / largo Alcide De Gasperi 

  



 
 

- VIA PARINI - nel tratto compreso tra via Pascoli  e via Giusti, in direzione di 
via Pascoli – dalle ore 22:00 

- VIA GIUSTI - nel tratto compreso tra via Mazzini e via Parini, in direzione di 
via Parini – dalle ore 19.30 fino alle 22:00 e dalle 22:00 a termine 
esigenza direzione via Mazzini. 

 

 L’istituzione del temporaneo SENSO VIETATO, (rif. Figura II 47 Art. 116 del Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495), nella giornata del 1° agosto 2023 dalle 

ore 22.00 fino a termine esigenza, per tutte le categorie di veicoli, con ripristino delle condizioni viabilistiche 
originarie al termine dell’evento, nelle località di seguito indicate: 

 

- VIA SANT AGOSTINO -all'intersezione con via Vittorio Emanuele II / largo Alcide De 
Gasperi, in direzione di via Dell'Acqua 

  
- VIA PARINI - nel tratto compreso tra via Pascoli  e via Giusti, in direzione di 

via Giusti – dalle ore 22:00 
- VIA GIUSTI - nel tratto compreso tra via Mazzini e via Parini, in direzione di 

via Mazzini – dalle ore 19.30 fino alle 22:00 e dalle 22:00 a 
termine esigenza direzione via Parini 

  
 

 L’apposizione della temporanea segnaletica verticale (rif. Figura II 248 Art. 128 del Regolamento di esecuzione 
e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495), indicante direzione per 
raggiungimento SS.394, per tutte le categorie di veicoli, con ripristino delle condizioni viabilistiche originarie 
al termine dell’evento, nella località di seguito indicata: 

 

- VIA DELL'ACQUA - all'intersezione con via Sant’Agostino 
 

 Il posizionamento di transenne e relativa segnaletica stradale, con ripristino delle condizioni viabilistiche 
originarie al termine dell’evento, nelle località di seguito indicate: 

 

- intersezione via F.lli Bandiera / via Mazzini - n. 1 transenna con divieto di 
transito 

  
- rotatoria piazzale Grilli ramo in entrata su via Dell'Acqua - n. 1 transenna con divieto di 

transito 
  
- rotatoria via Manzoni / via Cruso - n. 1 transenna con segnaletica 

autorizzazione disabili 
  
  
- intersezione via Mazzini / via Giusti - n. 2 transenne 
- intersezione via Parini / via Pascoli - n. 1 transenna 
- intersezione via Pascoli / via Giusti - n. 1 transenna con divieto di 

transito 
Intersezione via Piave / via Trieste - N. 1 transenna con divieto di 

transito 
 

 

 Detti provvedimenti entreranno in vigore con l’apposizione della prescritta segnaletica stradale verticale 
temporanea (da posizionarsi almeno 48 ore prima dell'orario d'inizio di validità del provvedimento stesso), nonché 
posizionamento delle transenne di chiusura delle strade sopra specificate, alla cui messa in opera provvederà il 
competente Ufficio del Comune di Casciago (VA). 
 

 Facendo seguito alla circolare del 22.08.2017 emessa della Prefettura di Varese – Ufficio Territoriale del 
Governo, avente come oggetto “Sicurezza in occasione di eventi ed iniziative con la partecipazione di elevato 
pubblico e per le aree ad elevato afflusso di persone”, l'organizzatore dovrà adottare o fare in modo che siano 
adottati, ove possibile, impedimenti, anche fisici all'accesso di veicoli alle aree pedonali e non pedonali ed a quelle 
interessate al concentramento ed all'ingresso di partecipanti e spettatori di pubbliche iniziative. 
 

 Si rammenta, se e per quanto dovuto, che eventuali oneri di occupazioni di spazi e aree pubbliche, dovranno 
essere regolarizzati presso il competente Ufficio del Comune di Casciago (VA). 
 

 Il personale comandato di Polizia Stradale, ai sensi dell’Art. 43 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285, potrà decidere, in 
caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o diversi provvedimenti di viabilità da quelli specificati con il 
presente atto. 
 

 Gli Agenti addetti al servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285, sono incaricati 
dell’esecuzione e dell’osservanza della presente ordinanza. 
 



 
 
 Abusi e/o violazioni verranno sanzionati a termini di legge, resta inteso che la presente potrà essere sospesa o 
revocata dal personale di cui sopra, qualora si verificassero situazioni di pericolo, di intralcio alla circolazione, nonché 
comprovati stati di necessità contingenti ed improvvisi. 
 

 E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nel presente provvedimento. 
 

 A norma dell’art. 3 c.ma 4 della legge 241/1990, si avverte che, avverso il presente provvedimento, chiunque vi 
abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente per territorio, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua piena 
conoscenza o dalla sua pubblicazione, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
sua piena conoscenza o dalla sua pubblicazione 
 

 Avverso il presente provvedimento è altresì ammesso ricorso entro 60 giorni dalla posa della segnaletica, 
secondo le modalità stabilite nel Regolamento di esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della Strada (art. 74 D.P.R. 
495/1992) al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (art. 37 D.L.vo 285/1992). 
 

 
 
 IL SINDACO 
     Mirko Reto
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RETO MIRKO in data 26/07/2023


